
 diário oficial Nº 34.764  119 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 586/2021
1273344/2021
OBJETIVO: Articular com autoridades municipais, acompanhar ação itine-
rante do Governo do Estado e participar da Caravana de Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDOR:
• ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor/PROCON; MAT: 
57203852; PERÍODO: 12 a 15/11/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
• FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA; CARGO: Assessor; MAT: 
5960072/1; PERÍODO: 12 a 15/11/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
• MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 12 a 15/11/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 727784
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 582/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 09 de novembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/837404
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período

86681/1 Edson Rodrigues Costa 2021 15/12/2021 a 13/01/2022
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 727452
PORTARIA Nº 587/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 10 de novembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1032953.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período

57201769/1 Milenne Josy Cordeiro Afonso 2019 01/12/2021 a 30/12/2021
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 727488
PORTARIA Nº 588/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 10 de novembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/723837.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período

80845084/3 Carlos Alberto Freire Cardoso Júnior 2021 13/12/2021 a 11/01/2022
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 727483
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 586/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 10 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/1032953;

RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA de férias n° 229/2021-GGP/SEJUDH de 07.06.2021, 
publicada no DOE n°. 34.607 de 10.06.2021, o servidor descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Férias
57201769/1 Milenne Josy Cordeiro Afonso 2019 01/07/2021 a 30/07/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 727510
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

POSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2021
APOSTILAMENTO
NÚMERO 1
CONTRATO: 04/2020.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021
JUSTIFICATIVA: Inserção da fonte orçamentária 0301/0301006359.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA EPP
ORDENADOR(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 727897
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 361/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 11 DE NOVEM-
BRO DE 2021.
Nome:MARCUS VINICIUS MATOS PAES/ Matrícula:n° 5946667/1/ Car-
go:Assessor/ Origem:Belém-PA/ Destino:Marabá-PA/Período:23/11/2021 
a 26/11/2021/Diárias: 3,5 (três e meia)/Objetivo: realizar visita técnica 
do Grupo de Acompanhamento de Projetos Incentivados – GAPI, às insta-
lações das empresas 2ML e CORREIAS MERCURIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 362/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 11 DE NOVEM-
BRO DE 2021.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n° 58581000/2/Cargo:Se-
cretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Belém-PA/
Destino:Castanhal-PA/Período:06/11/2021 a 07/11/2021/ Diárias: 1,5 (uma 
e meia)/Objetivo: participar de ação do projeto SEDEME ITINERANTE, que 
acontecerá durante a Feira Agropecuária do município – EXPOFAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 727536
Portaria n° 107/2021–GGA/ SEDEME - Belém, 11 de novembro de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I.TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora MICHELLE ABRAHAO ABDON, 
Id. Funcional nº 5903240/3, concedido através da Portaria nº 092/2021 – 
GGA/SEDEME, publicada no DOE 34.732 de 13/10/2021, para os períodos 
de: 08/11/2021 a 07/12/2021 e 27/12/2021 a 25/01/2022.
II.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 105/2021 GGA/SEDEME, de 
05/11/2021, publicada no DOE nº 34.759, de 08/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 727987
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 129/2021 – RH/DAF
SUPRIMENTO DE FUNDO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1270419,R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula 
5823587/5, ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais, a im-
portância de R$ 200,00 (duzentos reais), a fim de cobrir despesas de pronto 
pagamento, a ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339033 – Passagens e Despesas com locomoção 

Valor:
R$ 200,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
15 (quinze) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e para a 
prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 10 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 727293


